
Protocolo: 967476
Data: 14/03/2024
Título: DECRETOS RIO P Nº 27 a 34
Página(s):  a 

DECRETO RIO "P" Nº 27 DE 13 DE MARÇO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,
 
RESOLVE
Designar, para o biênio 2024/2026, MARIA NAZARÉ MONTEIRO CALIL, para exercer o mandato 
de Suplente do Conselheiro Rafael Gaspar Rodrigues, representante do Município, no Conselho de 
Contribuintes do Município do Rio de Janeiro, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, 
na vaga decorrente da extinção do mandato de Tiago Campos Silva.
 

DECRETO RIO "P" N.o 28 DE 13 DE MARÇO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,
 
RESOLVE
Alterar a composição do Conselho Fiscal do Instituto de Previdência e Assistência do Município do 
Rio de Janeiro - PREVI-RIO, na forma abaixo discriminada:
 
Controladoria Geral do Município do Rio de Janeiro
 
Titular:

RICARDO FERRAZ DE LIMA, matrícula 11/173.142-1, em substituição a Maurício Cabreira 
Esquerdo, matrícula 10/239.577-0.

 
Suplente:

PETRONIO ÍTALO FELIX DE HOLANDA, matrícula 11/331.547-0 em substituição a Cristina 
Falquer Pereira da Silva, matrícula 11/248.655-3.

 
DECRETO RIO "P" N°  29 DE 13 DE MARÇO DE 2024

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 
07/005.499/2021,
 
RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, providos pelo Decreto Rio "P" n.° 
270 de 01 de agosto de 2023, publicado no D.O Rio de 02 de agosto de 2023, no cargo de 
Professor Adjunto de Educação Infantil, nos termos do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei n.° 
94, de 1979.
 

2ª CRE
VAGAS REGULARES

 
  CLASS. NOMES  

  153º MARIA LEMOS DOS SANTOS ALVES 

GONZAGA

     

 5ª CRE
VAGAS REGULARES

 
  CLASS. NOMES  

  170º LUISA BARBOSA FARIA



 
9ª CRE
VAGAS REGULARES

 
  CLASS. NOMES  

  446º ARIANI AZEVEDO MANZONI

 
DECRETO RIO "P" N° 30 DE 13 DE MARÇO DE 2024

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 
07/005.499/2021,
 
RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, provido pelo Decreto Rio "P" n.° 272 
de 01 de agosto de 2023, publicado no D.O. Rio de 02 de agosto de 2023, no cargo de Professor de 
Ensino Fundamental - Língua Portuguesa, nos termos do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei n.° 
94, de 1979.
 

1ª CRE
VAGAS REGULARES

 
  CLASS. NOMES  

  020º VANIA LUIZA CIRILO

 
DECRETO RIO "P" N° 31 DE 13 DE MARÇO DE 2024

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 
07/005.499/2021,
 
RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, provido pelo Decreto Rio "P" n.° 273 
de 01 de agosto de 2023, publicado no D.O. Rio de 02 de agosto de 2023, no cargo de Professor de 
Ensino Fundamental - Geografia, nos termos do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei n.° 94, de 
1979.
 

3ª CRE
VAGAS REGULARES

 
  CLASS. NOMES  

  019º VANIA MARIA DE ALCANTARA

     

 
DECRETO RIO "P" N° 32 DE 13 DE MARÇO DE 2024

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 
07/005.499/2021,
 
RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, provido pelo Decreto Rio "P" n.° 274 
de 01 de agosto de 2023, publicado no D.O. Rio de 02 de agosto de 2023, no cargo de Professor de 
Ensino Fundamental - Inglês, nos termos do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei n.° 94, de 1979.
 

5ª CRE
VAGAS REGULARES

 
  CLASS. NOMES  

  071º ANA KEROLAYNE DEFAVERI LOPES

 



DECRETO RIO "P" N° 33 DE 13 DE MARÇO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 
07/005.499/2021,
 
RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9°, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 
94, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL (PAEI), do Quadro 
Permanente do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 6.433, de 21/12/2018 os 
candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público, conforme resultado final constante 
do Edital CVL/SUBSC n.º 191 de 03/10/2019, publicado no D.O. Rio de 08/10/2019.
 

CARGO: PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PAEI
 
2ª CRE
VAGAS REGULARES

 
  CLASS. NOMES  

  216º TATIANA COSTA DOS SANTOS 

SZAJNBERG

 
5ª CRE
VAGAS REGULARES

 
  CLASS. NOMES  

  190º ANA CRISTINA LEAL DE OLIVEIRA 

VELLOSO

 
9ª CRE
VAGAS REGULARES

 
  CLASS. NOMES  

  488º MARCELLE DUARTE PERETE PASSOS

 
DECRETO RIO "P" N° 34 DE 13 DE MARÇO DE 2024

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 
07/005.499/2021,
 
RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9°, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 
94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - LINGUA PORTUGUESA
, do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5.623, de 
01/10/2013, o candidato abaixo relacionado aprovado em concurso público, conforme resultado final 
constante do Edital CVL/SUBSC n.º 14/2020, publicado no D.O. Rio de 10/01/2020.
 

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEF LÍNGUA PORTUGUESA - 2019
 

1ª CRE
VAGAS REGULARES

 
  CLASS. NOMES  

  026º RENATA MONTEIRO DO ESPIRITO 

SANTO

 


